
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 23/30-05-2024 Πρακτικό της Περιφερειακής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. απόφασης 445-23/30-05-2024 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση  κατάρτισης των όρων, του σχεδίου  διακήρυξης και  της διεξαγωγής    δημοπρασίας 
για την ανάδειξη μειοδότη για την εκπόνηση μελέτης  με τίτλο: « ΜΕΛΕΤΗ ΕΠΕΜΒΑΣΕΩΝ-
ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΕΩΝ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΤΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ  ΤΗΣ ΠΕ ΚΕΡΚΥΡΑΣ » 
Προϋπολογισμού 400.000,00 € (περιλαμβανομένου του ΦΠΑ) και  έγκριση ορισμού μελών της επιτροπής 
διεξαγωγής της δημοπρασίας.   

Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 30-05-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00, 
συνήλθε σε Έκτακτη συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η 
Περιφερειακή Επιτροπή Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 46590/23/29-05-2024 πρόσκληση 
του Προέδρου της Περιφερειακής Επιτροπής, κ. Ιωάννη Τρεπεκλή, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα 
τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρων 175,176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν με τις διατάξεις των άρθρων 19, 20 και 21 του ν. 5056/2023. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Αικατερίνη Μοθωναίου, Αντιπρόεδρος, αναπληρώνει τoν Πρόεδρο, 
κ. Ιωάννη Τρεπεκλή , ο οποίος απουσιάζει. 
2. Ιωάννης Αρμενιάκος   Τακτικό Μέλος 
3. Θεόδωρος Κοντζιάλης    Τακτικό Μέλος 
4. Γεώργιος Μάμαλος    Τακτικό Μέλος 
5. Σάββας Κουλούρης    Τακτικό Μέλος 
6. Νικόλαος Γκισγκίνης    Αναπληρωματικό Μέλος 
      
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 5305/2495/19-01-2024 Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
 
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Περιφερειακής  Επιτροπής, κ. Ιωάννης  
Τρεπεκλής , κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Στη συνέχεια τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα ημερήσιας 
διάταξης: 
 
3ο Θέμα: Έγκριση  κατάρτισης των όρων, του σχεδίου  διακήρυξης και  της διεξαγωγής    δημοπρασίας για 
την ανάδειξη μειοδότη για την εκπόνηση μελέτης  με τίτλο: « ΜΕΛΕΤΗ ΕΠΕΜΒΑΣΕΩΝ-ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΕΩΝ 
& ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΤΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ  ΤΗΣ ΠΕ ΚΕΡΚΥΡΑΣ » Προϋπολογισμού 400.000,00 € 
(περιλαμβανομένου του ΦΠΑ) και  έγκριση ορισμού μελών της επιτροπής διεξαγωγής της δημοπρασίας.   

 
Ο  Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 3ο θέμα  ημερήσιας διάταξης  και 
καταθέτει εισήγηση της αναπληρώτριας Προϊσταμένης της   Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Κέρκυρας, 
κας  Μίλκας  Αργυρού, η οποία έχει ως εξής: 
 
Το θέμα εισάγεται στην Περιφερειακή  Επιτροπή  της  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων σε εκτέλεση της     § 1δ 
του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 § 1δ του Ν. 4071/2012 σύμφωνα 
με το οποίο η Π.Ε.  έχει την αρμοδιότητα να καταρτίζει τους όρους, να συντάσσει τις διακηρύξεις,  να 
διεξάγει  και κατακυρώνει κάθε μορφή δημοπρασιών  και διαγωνισμών και να συγκροτεί τις επιτροπές 

ΑΔΑ: Ρ6ΕΑ7ΛΕ-ΜΘΦ



 

διεξαγωγής  αυτών   εφαρμοζομένων  των σχετικών διατάξεων  του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α) «Δημόσιες 
Συμβάσεις Έργων , Προμηθειών και Υπηρεσιών».     
        

Το αντικείμενο της εν λόγω μελέτης  αφορά , την αποκατάσταση και αναβάθμιση του κτιρίου της 

Περιφέρειας Ιονίων Νήσων- Περιφερειακής Ενότητας Κέρκυρας. Το κτίριο αποτελεί ένα εμβληματικό 

δημόσιο κτίριο της πόλης της Κέρκυρας. 

Στόχος της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων είναι η ενεργειακή αναβάθμιση του κτιρίου, ώστε να περιοριστεί το 
περιβαλλοντικό αποτύπωμα, να γίνουν οι απαραίτητες επεμβάσεις αναβάθμισης στο κέλυφος του κτιρίου, 
να εκσυγχρονιστούν οι μηχανολογικές του εγκαταστάσεις,, να βελτιωθούν οι συνθήκες περιβαλλοντικής 
άνεσης των χρηστών και οι συνθήκες εσωκλίματος και γενικότερα να αναβαθμιστεί η λειτουργία και η 
εικόνα του κτιρίου. Επιπλέον, στόχος της μελέτης είναι ο έλεγχος της στατικής επάρκειας του κτιρίου και η 
εξασφάλιση προσβασιμότητας στο κτίριο, σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο. 

Επιπρόσθετα, θα απαιτηθεί υπαγωγή στον Ν. 4495/2017, έκδοση οικοδομικής άδειας και λόγω της 
θέσης του κτιρίου, θα απαιτηθεί υποστήριξη της μελέτης στην Υπηρεσία Νεωτέρων Μνημείων και 
το ΚΑΣ. 
To κτίριο της Περιφέρειας αποτελείται από ένα υπόγειο χώρο, υπερυψωμένο ισόγειο, 4 ορόφους και 
απόληξη στο δώμα. Το υπόγειο έχει εμβαδόν 1029,88 τ.μ., το ισόγειο 1.150,43 τ.μ. οι 4 όροφοι 
έχουν εμβαδόν 978,08 τ.μ. ο κάθε ένας και οι χώροι στο δώμα έχουν επιφάνεια 167,77 τ.μ. Η 
συνολική επιφάνεια του κτιρίου είναι  6.260,40 τ.μ. 

 

Συνολικά η προεκτίμηση περιλαμβάνει τις εξής μελέτες και στάδια: 

 

 Τοπογραφική μελέτη 
 Μελέτη Αρχιτεκτονικής αποτύπωσης 
 Μελέτη παθητικής πυροπροστασίας 
 Μελέτη προσβασιμότητας 
 Στατική μελέτη 
 Ηλεκτρομηχανολογική μελέτη 
 Μελέτη Ενεργειακής Απόδοσης 

 

Επιπλέον, για την εκτίμηση των αμοιβών θα συνυπολογιστούν η αμοιβή για τον τεχνικό έλεγχο, την 

υπαγωγή στο Ν. 4495/2017, την  έκδοση οικοδομικής Άδειας, τα Τεύχη Δημοπράτησης, καθώς και τη 

σύνταξη των ΣΑΥ/ΦΑΥ. 

 
ΕΙΣΗΓΗΣΗ   
 
Έχοντας υπόψη: 
 

I. Την  με αρ.πρωτ.27/30-05-2024 , 3η Πράξη 1ο Θέμα Θετική Γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
Δημοσίων Έργων της Π.Ε. Κέρκυρας , για την χρήση του κριτηρίου της πλέον συμφέρουσας από 
οικονομικής άποψης προσφοράς μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή) , για την ανάθεση της 
σύμβασης της εκπόνησης της μελέτης. 

II. Την με αρ.130-14/01-08-2020 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της ΠΙΝ, που αφορά την 6η 
Τροποποίηση του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης του 2020 , σχετικά με την αποδοχή εκτέλεσης 
μελετών ΣΑΜΠ922 και τον ορισμό Υπολόγου Διαχειριστή αυτών 

III. Την με αρ.πρωτ.69191/03-07-2020 Απόφαση του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
(ΑΔΑ:69Ε846ΜΤΛΡ-2ΒΕ ) , για την ένταξη του προϋπολογισμού 400.000,00 Ευρώ ,της μελέτης 
‘ΜΕΛΕΤΗ ΕΠΕΜΒΑΣΕΩΝ-ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΕΩΝ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΤΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ  
ΤΗΣ ΠΕ ΚΕΡΚΥΡΑΣ’ στο ΠΔΕ 2020 στη ΣΑΜΠ 922 με Κ.Ε.2020ΜΠ92200001. 

ΑΔΑ: Ρ6ΕΑ7ΛΕ-ΜΘΦ



 

IV. Την με αρ.πρωτ.οικ.63904/25801/02-09-2020 (ΑΔΑ:ΩΞΧ57ΛΕ-ΤΣΨ) απόφαση της Περιφερειάρχη 
Ιονίων Νήσων , για την έγκριση Διάθεσης Πίστωσης 400.000,00 ευρώ και ορισμό υπόλογου 
διαχειριστή, της μελέτης ‘ΜΕΛΕΤΗ ΕΠΕΜΒΑΣΕΩΝ-ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΕΩΝ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ 
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΤΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ  ΤΗΣ ΠΕ ΚΕΡΚΥΡΑ’ στο ΠΔΕ 2020 στη ΣΑΜΠ 922 με 
Κ.Ε.2020ΜΠ92200001. 

V. Την  με αρ.πρωτ.63904/25801/02-09-2020 (ΑΔΑ:ΩΞΧ57ΛΕ-ΤΣΨ) Απόφαση του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων , Ένταξης  της Μελέτης με τίτλο  « ΜΕΛΕΤΗ ΕΠΕΜΒΑΣΕΩΝ-
ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΕΩΝ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΤΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ  ΤΗΣ ΠΕ ΚΕΡΚΥΡΑ» στο ΠΔΕ 
2020 στη ΣΑΜΠ922 με  Κ.Ε.2020ΜΠ92200001. 

VI. Την  με αρ.πρωτ.οικ.42721/17835/18-05-2023 (ΑΔΑ:6Ξ7Β7ΛΕ-3ΙΧ) απόφαση της Περιφερειάρχη 
Ιονίων Νήσων για ένταξη εικοσιδύο μεταφερόμενων έργων του Εθνικού Σκέλους του Π.Δ.Ε. στο 
πρόγραμμα ανάπτυξης 2021-2025 της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων με τίτλο: « ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 2021-2025 » 
 

VII. Τα άρθρα 3, 4 & 5 του Π.Δ. 80/2016 σύμφωνα με τα οποία, ορίζονται τα σχετικά με την διαδικασία 
για την έκδοση ανάληψης υποχρεώσεων και έγκρισης διάθεσης πίστωσης και  

VIII. Το άρθρο 221 του Ν.4412/2016 , όπως τροποποιήθηκε και ισχύει , περί γνωμοδοτικών οργάνων , 
σύμφωνα με το οποίο προτείνεται  η επιλογή των μελών της επιτροπής διαγωνισμού για το παρόν 
έργο,   

Ε  ι  σ  η  γ  ο  ύ  μ   α  σ  τ  ε 

1) Την έγκριση των όρων διακήρυξης  για την ανάδειξη μειοδότη για την εκπόνηση μελέτης  με τίτλο: « 
ΜΕΛΕΤΗ ΕΠΕΜΒΑΣΕΩΝ-ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΕΩΝ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΤΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ  ΤΗΣ ΠΕ 
ΚΕΡΚΥΡΑΣ »   προϋπολογισμού 400.000,00  € , σύμφωνα με  το συνημμένο σχέδιο διακήρυξης που 
περιλαμβάνει  τους  παρακάτω όρους:  
 
Τρόπος επιλογής αναδόχου   ανοικτή διαδικασία  σύναψης  δημόσιας σύμβασης εκπόνησης μελέτης (με 
κριτήριο την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφορά με βάση την τιμή) και  υποβολής 
προσφορών σύμφωνα με άρθρα 27 και 121  του Ν.4412/2016 .  
 
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που δραστηριοποιούνται στην 
εκπόνηση μελετών τουλάχιστον των κάτωθι κατηγοριών : 
 
1. στην κατηγορία μελέτης ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΕΣ ΚΤΗΡΙΑΚΩΝ  (06) 
2. στην κατηγορία μελέτης ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΑ (16) 
3. στην κατηγορία μελέτης  ΣΤΑΤΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ (08) 
4. στην κατηγορία μελέτης  ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ (09) 
5. στην κατηγορία μελέτης ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ (14)  
6. στην κατηγορία μελέτης  ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΕΣ ΡΥΜΟΤΟΜΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ (02)  
 
και που είναι εγκατεστημένα σε: 
α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης, εφόσον προσκομίσουν τις δηλώσεις και πιστοποιητικά που 
περιγράφονται στο Παράρτημα XI του Προσαρτήματος Α του Ν. 4412/2016 
β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),  
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια 
σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με την 
Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και  
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει 
διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων.  
 
Επιπλέον πρέπει να ισχύουν τα κάτωθι : Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια 
Ο Οικονομικός φορέας πρέπει να   διαθέτει σε ισχύ ασφαλιστήριο με ελάχιστα όρια ευθύνης € 350.000 ανά 
αξίωση και € 500.000  αθροιστικά για όλη την ασφαλιστική   περίοδο. 
 
Τεχνική  και Επαγγελματική Ικανότητα 

ΑΔΑ: Ρ6ΕΑ7ΛΕ-ΜΘΦ



 

 
Ο Οικονομικός φορέας  πρέπει να διαθέτει:  
 
Α) α1) Από ένα τουλάχιστον Μελετητικό Πτυχίο Τριετούς Ισχύος  στις κατηγορίες μελέτης : Τοπογραφικά 
(16)   /Αρχιτεκτονικά Κτηρίων (06) / Στατικά (8) / Ενεργειακά (14) / Πολεοδομικά-Ρυμοτομικά (02) και 
α2) Από ένα τουλάχιστον Μελετητικό Πτυχίο Δωδεκαετούς Ισχύος  στην κατηγορία Ηλεκτρομηχανολογικά 
(09)  
 
ΚΑΙ 
 
Β) Τεχνική και επαγγελματική Ικανότητα  που περιγράφεται ως ακολούθως για τους κατόχους των 
απαιτούμενων πτυχίων :  
β1)  Στις κατηγορίες μελέτης  Τοπογραφικά (16) / Ενεργειακά (14) / Πολεοδομικά-Ρυμοτομικά (02)  , 
απαιτείται αθροιστικά i) να έχουν περάσει τουλάχιστον τρία (03) Έτη από την Έναρξη ασκήσεως 
Επαγγέλματος και ii) να διαθέτουν αποδεδειγμένη εμπειρία σε μελέτες ή και  παροχή τεχνικών και λοιπών 
συναφών επιστημονικών υπηρεσιών συνολικού συμβατικού οικονομικού αντικειμένου τουλάχιστον ίσου ή 
ανώτερου των 8.500,00 Ευρώ και  
β2) Στις κατηγορίες Μελετών  Στατικά (8)   απαιτείται αθροιστικά i) να έχουν περάσει τουλάχιστον τρία (03) 
Έτη από την Έναρξη ασκήσεως Επαγγέλματος και ii)  και να διαθέτουν αποδεδειγμένη εμπειρία σε μελέτες 
ή και  παροχή τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών συνολικού συμβατικού 
οικονομικού αντικειμένου τουλάχιστον ίσου ή ανώτερου των 2.500,00 Ευρώ και 
β3) Στην κατηγορία Μελέτης  Αρχιτεκτονικά Κτηρίων (06) απαιτείται αθροιστικά i) να έχουν περάσει 
τουλάχιστον τρία (03) Έτη από την Έναρξη ασκήσεως Επαγγέλματος και ii)   να διαθέτουν αποδεδειγμένη 
εμπειρία σε μελέτες ή και  παροχή τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών συνολικού 
συμβατικού οικονομικού αντικειμένου τουλάχιστον ίσου ή ανώτερου των 5.000,00 Ευρώ και 
β4) Στην κατηγορία μελέτης Ηλεκτρομηχανολογικά (09)  απαιτείται αθροιστικά i) να έχουν περάσει 
τουλάχιστον Δώδεκα (12) Έτη από την Έναρξη ασκήσεως Επαγγέλματος και ii)   να διαθέτουν 
αποδεδειγμένη εμπειρία σε μελέτες ή και  παροχή τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών 
υπηρεσιών συνολικού συμβατικού οικονομικού αντικειμένου τουλάχιστον ίσου ή ανώτερου των 80.000,00 
Ευρώ  
 
ΚΑΙ 
  
Γ) Ο Οικονομικός Φορέας πρέπει να διαθέτει αποδεδειγμένη εμπειρία,  στην εκπόνηση 
ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ μελετών , με ελάχιστη συνολική συμβατική αμοιβή, μεγαλύτερη ή ίση των 
150.000,00 Ευρώ 
 
ΚΑΙ 
 
Δ)  Ο Οικονομικός Φορέας πρέπει να διαθέτει τις ελάχιστες απαιτήσεις εγκαταστάσεων, τεχνικού 
εξοπλισμού και μέσων εκπόνησης των μελετών του άρθρου 12.1 , όπου ως ελάχιστη απαίτηση τεχνικού 
εξοπλισμού ορίζεται η κατοχή ενός σταθμού εργασίας - ηλεκτρονικού υπολογιστή, εξοπλισμένου με 
νόμιμες άδειες λειτουργικών προγραμμάτων, για κάθε δηλωθέν βασικό στέλεχος της επιχείρησης και ως 
ελάχιστη απαίτηση μέσων μελέτης ορίζεται η νόμιμη κατοχή αναγνωρισμένων προγραμμάτων Η/Υ 
(software) που δηλώνει ότι χρησιμοποιεί η επιχείρηση για την εκπόνηση των μελετών του άρθρου 12.1. 
 
ΚΑΙ 
 
Ε)  Ο Οικονομικός Φορέας πρέπει να έχει τις τρεις τελευταίες εκκαθαρισμένες οικονομικές χρήσεις 
(2022-2021-2020) μέσο κύκλο εργασιών από εκπόνηση μελετών και παροχή τεχνικών και λοιπών 
συναφών υπηρεσιών μεγαλύτερο από 50.000 ευρώ 
  
ΚΑΙ  
 

ΑΔΑ: Ρ6ΕΑ7ΛΕ-ΜΘΦ



 

ΣΤ) Ο Οικονομικός Φορέας πρέπει να μην έχει τρεις (3) συνεχόμενες ζημιογόνες οικονομικές χρήσεις. 
Αν και οι τρεις (3) τελευταίες χρήσεις είναι ζημιογόνες, επιτρέπεται η εγγραφή, εφόσον, στην τελευταία 
δεκαετία είχε τρεις (3) κερδοφόρες χρήσεις. 
 
Πρότυπα διασφάλισης ποιότητας 
 
Ο Οικονομικός Φορέας πρέπει να διαθέτει σε ισχύ και να εφαρμόζει πιστοποιημένο     σύστημα 
διαχείρισης ποιότητας, κατά το πρότυπο ISO 9001 ή ισοδύναμο πιστοποιητικό, για την παροχή  
μελετητικών υπηρεσιών στην κατηγορία μελετών   ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΑ 
 
Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, οι παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις καλύπτονται    
αθροιστικά από όλα τα μέλη της ένωσης ή από ένα τουλάχιστον μέλος της ένωσης .  
 
Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 και των 
παρ. 1 (ε)  και 3  του άρθρου 76  του ν. 4412/2016.  
Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την      υποβολή 
προσφοράς.  
2) Η διεξαγωγή της δημοπρασίας να γίνει από  επιτροπή, στην οποία τα δύο μέλη προκύπτουν  μεταξύ των 
Τεχνικών υπαλλήλων της Διεύθυνσης Τεχνικών έργων της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και το τρίτο μέλος 
θα οριστεί από το ΤΕΕ, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο στην παράγραφο 9 του 221 άρθρο του 
Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α). 
Τα μέλη της επιτροπής από την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Κέρκυρας να είναι : 
 α)  Τακτικό Μέλος -Βασιλάκη Ελευθερία ως Πρόεδρος , β) Τακτικό Μέλος -Χαρτοφύλακα Μαρίνα , γ) 
Χαλικιόπουλος Μιχάλης Αναπληρωματικό Μέλος -  ως Αναπληρωτής Πρόεδρος , δ) Ιωάννης Βασιλειάδης 
Αναπληρωματικό Μέλος. 
Το τρίτο μέλος της Επιτροπής με τον αναπληρωτή του θα είναι αυτό που θα οριστεί , μετά από έγγραφο 
της υπηρεσίας μας προς το ΤΕΕ , από το ΤΕΕ σύμφωνα με τις διαδικασίες ανάδειξης που προβλέπονται 
σε αυτό.  
Κατά τα λοιπά οι όροι της διακήρυξης είναι αυτοί που καθορίζονται στο συνημμένο σχέδιο διακήρυξης του 
έργου.  
 
 
Συνημμένα  
Σχέδιο Διακήρυξης 
 

 Ε.Δ. 

Χρ. Αρχείο 

 

 

      Ο ΑΝΑΠΛ. ΠΡ/ΝΟΣ Δ/ΝΣΗΣ   
 Τ.Ε.Π.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ   

α.α. 
 

ΜΙΛΚΑ ΑΡΓΥΡΟΥ 
Πολ. Μηχανικός ΠΕ/Α’ 

    
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 

ΑΔΑ: Ρ6ΕΑ7ΛΕ-ΜΘΦ



 

1. Αικατερίνη Μοθωναίου 
2. Ιωάννης Αρμενιάκος 
3. Θεόδωρος Κοντζιάλης 
4. Γεώργιος Μάμαλος 
5. Σάββας Κουλούρης 
6. Νικόλαος Γκισγκίνης    
     

Η Περιφερειακή Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της την ανωτέρω 
εισήγηση. 
                                                            ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
1.Εγκρίνει τους όρους διακήρυξης  για την ανάδειξη μειοδότη για την εκπόνηση μελέτης  με τίτλο: « 
ΜΕΛΕΤΗ ΕΠΕΜΒΑΣΕΩΝ-ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΕΩΝ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΤΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ  ΤΗΣ ΠΕ 
ΚΕΡΚΥΡΑΣ »   προϋπολογισμού 400.000,00  € , σύμφωνα με  το συνημμένο σχέδιο διακήρυξης που 
περιλαμβάνει  τους  παρακάτω όρους:  
 
Τρόπος επιλογής αναδόχου   ανοικτή διαδικασία  σύναψης  δημόσιας σύμβασης εκπόνησης μελέτης (με 
κριτήριο την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφορά με βάση την τιμή) και  υποβολής 
προσφορών σύμφωνα με άρθρα 27 και 121  του Ν.4412/2016 .  
 
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που δραστηριοποιούνται στην 
εκπόνηση μελετών τουλάχιστον των κάτωθι κατηγοριών : 
 
7. στην κατηγορία μελέτης ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΕΣ ΚΤΗΡΙΑΚΩΝ  (06) 
8. στην κατηγορία μελέτης ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΑ (16) 
9. στην κατηγορία μελέτης  ΣΤΑΤΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ (08) 
10. στην κατηγορία μελέτης  ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ (09) 
11. στην κατηγορία μελέτης ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ (14)  
12. στην κατηγορία μελέτης  ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΕΣ ΡΥΜΟΤΟΜΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ (02)  
 
και που είναι εγκατεστημένα σε: 
α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης, εφόσον προσκομίσουν τις δηλώσεις και πιστοποιητικά που 
περιγράφονται στο Παράρτημα XI του Προσαρτήματος Α του Ν. 4412/2016 
β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),  
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια 
σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με την 
Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και  
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει 
διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων.  
 
Επιπλέον πρέπει να ισχύουν τα κάτωθι : Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια 
Ο Οικονομικός φορέας πρέπει να   διαθέτει σε ισχύ ασφαλιστήριο με ελάχιστα όρια ευθύνης € 350.000 ανά 
αξίωση και € 500.000  αθροιστικά για όλη την ασφαλιστική   περίοδο. 
 
Τεχνική  και Επαγγελματική Ικανότητα 
 
Ο Οικονομικός φορέας  πρέπει να διαθέτει:  
 
Α) α1) Από ένα τουλάχιστον Μελετητικό Πτυχίο Τριετούς Ισχύος  στις κατηγορίες μελέτης : Τοπογραφικά 
(16)   /Αρχιτεκτονικά Κτηρίων (06) / Στατικά (8) / Ενεργειακά (14) / Πολεοδομικά-Ρυμοτομικά (02) και 
α2) Από ένα τουλάχιστον Μελετητικό Πτυχίο Δωδεκαετούς Ισχύος  στην κατηγορία Ηλεκτρομηχανολογικά 
(09)  
 
ΚΑΙ 

ΑΔΑ: Ρ6ΕΑ7ΛΕ-ΜΘΦ



 

 
Β) Τεχνική και επαγγελματική Ικανότητα  που περιγράφεται ως ακολούθως για τους κατόχους των 
απαιτούμενων πτυχίων :  
β1)  Στις κατηγορίες μελέτης  Τοπογραφικά (16) / Ενεργειακά (14) / Πολεοδομικά-Ρυμοτομικά (02)  , 
απαιτείται αθροιστικά i) να έχουν περάσει τουλάχιστον τρία (03) Έτη από την Έναρξη ασκήσεως 
Επαγγέλματος και ii) να διαθέτουν αποδεδειγμένη εμπειρία σε μελέτες ή και  παροχή τεχνικών και λοιπών 
συναφών επιστημονικών υπηρεσιών συνολικού συμβατικού οικονομικού αντικειμένου τουλάχιστον ίσου ή 
ανώτερου των 8.500,00 Ευρώ και  
β2) Στις κατηγορίες Μελετών  Στατικά (8)   απαιτείται αθροιστικά i) να έχουν περάσει τουλάχιστον τρία (03) 
Έτη από την Έναρξη ασκήσεως Επαγγέλματος και ii)  και να διαθέτουν αποδεδειγμένη εμπειρία σε μελέτες 
ή και  παροχή τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών συνολικού συμβατικού 
οικονομικού αντικειμένου τουλάχιστον ίσου ή ανώτερου των 2.500,00 Ευρώ και 
β3) Στην κατηγορία Μελέτης  Αρχιτεκτονικά Κτηρίων (06) απαιτείται αθροιστικά i) να έχουν περάσει 
τουλάχιστον τρία (03) Έτη από την Έναρξη ασκήσεως Επαγγέλματος και ii)   να διαθέτουν αποδεδειγμένη 
εμπειρία σε μελέτες ή και  παροχή τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών συνολικού 
συμβατικού οικονομικού αντικειμένου τουλάχιστον ίσου ή ανώτερου των 5.000,00 Ευρώ και 
β4) Στην κατηγορία μελέτης Ηλεκτρομηχανολογικά (09)  απαιτείται αθροιστικά i) να έχουν περάσει 
τουλάχιστον Δώδεκα (12) Έτη από την Έναρξη ασκήσεως Επαγγέλματος και ii)   να διαθέτουν 
αποδεδειγμένη εμπειρία σε μελέτες ή και  παροχή τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών 
υπηρεσιών συνολικού συμβατικού οικονομικού αντικειμένου τουλάχιστον ίσου ή ανώτερου των 80.000,00 
Ευρώ  
 
ΚΑΙ 
  
Γ) Ο Οικονομικός Φορέας πρέπει να διαθέτει αποδεδειγμένη εμπειρία,  στην εκπόνηση 
ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ μελετών , με ελάχιστη συνολική συμβατική αμοιβή, μεγαλύτερη ή ίση των 
150.000,00 Ευρώ 
 
ΚΑΙ 
 
Δ)  Ο Οικονομικός Φορέας πρέπει να διαθέτει τις ελάχιστες απαιτήσεις εγκαταστάσεων, τεχνικού 
εξοπλισμού και μέσων εκπόνησης των μελετών του άρθρου 12.1 , όπου ως ελάχιστη απαίτηση τεχνικού 
εξοπλισμού ορίζεται η κατοχή ενός σταθμού εργασίας - ηλεκτρονικού υπολογιστή, εξοπλισμένου με 
νόμιμες άδειες λειτουργικών προγραμμάτων, για κάθε δηλωθέν βασικό στέλεχος της επιχείρησης και ως 
ελάχιστη απαίτηση μέσων μελέτης ορίζεται η νόμιμη κατοχή αναγνωρισμένων προγραμμάτων Η/Υ 
(software) που δηλώνει ότι χρησιμοποιεί η επιχείρηση για την εκπόνηση των μελετών του άρθρου 12.1. 
 
ΚΑΙ 
 
Ε)  Ο Οικονομικός Φορέας πρέπει να έχει τις τρεις τελευταίες εκκαθαρισμένες οικονομικές χρήσεις 
(2022-2021-2020) μέσο κύκλο εργασιών από εκπόνηση μελετών και παροχή τεχνικών και λοιπών 
συναφών υπηρεσιών μεγαλύτερο από 50.000 ευρώ 
  
ΚΑΙ  
 
ΣΤ) Ο Οικονομικός Φορέας πρέπει να μην έχει τρεις (3) συνεχόμενες ζημιογόνες οικονομικές χρήσεις. 
Αν και οι τρεις (3) τελευταίες χρήσεις είναι ζημιογόνες, επιτρέπεται η εγγραφή, εφόσον, στην τελευταία 
δεκαετία είχε τρεις (3) κερδοφόρες χρήσεις. 
 
Πρότυπα διασφάλισης ποιότητας 
 
Ο Οικονομικός Φορέας πρέπει να διαθέτει σε ισχύ και να εφαρμόζει πιστοποιημένο     σύστημα 
διαχείρισης ποιότητας, κατά το πρότυπο ISO 9001 ή ισοδύναμο πιστοποιητικό, για την παροχή  
μελετητικών υπηρεσιών στην κατηγορία μελετών   ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΑ 
 

ΑΔΑ: Ρ6ΕΑ7ΛΕ-ΜΘΦ



 

Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, οι παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις καλύπτονται    
αθροιστικά από όλα τα μέλη της ένωσης ή από ένα τουλάχιστον μέλος της ένωσης .  
 
Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 και των 
παρ. 1 (ε)  και 3  του άρθρου 76  του ν. 4412/2016.  
Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την      υποβολή 
προσφοράς.  
2. Εγκρίνει τη  διεξαγωγή της δημοπρασίας να γίνει από  επιτροπή, στην οποία τα δύο μέλη προκύπτουν  

μεταξύ των Τεχνικών υπαλλήλων της Διεύθυνσης Τεχνικών έργων της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και 
το τρίτο μέλος θα οριστεί από το ΤΕΕ, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο στην παράγραφο 9 του 221 
άρθρο του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α). 

 
Τα μέλη της επιτροπής από την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Κέρκυρας να είναι : 
 α)  Τακτικό Μέλος -Βασιλάκη Ελευθερία ως Πρόεδρος , β) Τακτικό Μέλος -Χαρτοφύλακα Μαρίνα , γ) 
Χαλικιόπουλος Μιχάλης Αναπληρωματικό Μέλος -  ως Αναπληρωτής Πρόεδρος , δ) Ιωάννης Βασιλειάδης 
Αναπληρωματικό Μέλος. 
Το τρίτο μέλος της Επιτροπής με τον αναπληρωτή του θα είναι αυτό που θα οριστεί , μετά από έγγραφο 
της υπηρεσίας μας προς το ΤΕΕ , από το ΤΕΕ σύμφωνα με τις διαδικασίες ανάδειξης που προβλέπονται 
σε αυτό.  
Κατά τα λοιπά οι όροι της διακήρυξης είναι αυτοί που καθορίζονται στο συνημμένο σχέδιο διακήρυξης του 
έργου.  
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 445-23/30-05-2024 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής  Ιονίων 
Νήσων. 
 
Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 
Αικατερίνη Μοθωναίου    Ιωάννης Αρμενιάκος 
 

Θεόδωρος Κοντζιάλης 
 
Γεώργιος Μάμαλος 

 
Σάββας Κουλούρης 

 
Νικόλαος Γκισγκίνης 

 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Νικόλαος Παπανικολάου 
 
 
  

ΑΔΑ: Ρ6ΕΑ7ΛΕ-ΜΘΦ


		2024-05-31T11:08:41+0300
	Athens




